РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Забайкальский край
Администрация Ононского муниципального округа

Постановление
с. Нижний Цасучей
06 ноября 2024 года
.

№ 900

Об утверждении правил хранения, накопления и транспортирования отработанных ртутьсодержащих отходов на территории Ононского муниципального округа
В соответствии с Федеральными законами от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", во исполнение Постановления Правительства РФ от 03.09.2010 N 681 "Об утверждении правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде", руководствуясь Уставом Ононского муниципального округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Правила хранения, накопления и транспортирования отработанных ртутьсодержащих отходов на территории Ононского муниципального округа (Приложение 1).
2. Рекомендовать Главам сельских администраций Ононского муниципального округа в целях создания условий по приему, накоплению и передаче ртутьсодержащих отходов на утилизацию:

2.1. Организовать сбор отработанных ртутьсодержащих ламп на подведомственных территориях в границах сельских поселений и информирование юридических, физических лиц, индивидуальных предпринимателей о порядке осуществления такого сбора.

         2.2. Обеспечить информирование населения:

а) о правилах сбора, хранения, транспортировки ртутьсодержащих ламп (отработанные, брак) на утилизацию;

б) о местах и порядке сбора отработанных компактных люминесцентных ламп (КЛЛ), механизме заинтересованности и побудительных мотивах для сдачи КЛЛ в места, определенные органами местного самоуправления.

        3. Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, при осуществлении деятельности которых (эксплуатация зданий, сооружений) образуются отработанные ртутьсодержащие люминесцентные лампы, организовать учет, накопление, хранение и передачу на утилизацию отработанных и бракованных ртутьсодержащих ламп, приборов и изделий специализированным организациям для переработки и обезвреживания в соответствии с действующим законодательством, назначить ответственных за обращение с указанными отходами лиц.
4. Руководителю Муниципального бюджетного учреждения «Центр материально-технического обеспечения алминистрации Ононского муниципального округа» выявить индивидуальных предприятий или организацию, получившую соответствующую  лицензию на сбор, транспортировку, обезвреживание и вывоз на демеркуризацию РСЛ с обязательным включением пункта переработки отработанных РСЛ.
5. Постановление №60 от 13.02.2013 года администрации муниципального района «Ононский район» «Об утверждении правил хранения, накопления и транспортирования отработанных ртутьсодержащих отходов на территории муниципального района «Ононский район» считать утратившим силу.
6. Настоящее Постановление разместить на официальном сайте администрации Ононского муниципального округа и в газете «Ононская Заря».
Глава Ононского

муниципального округа

О.А.Бородина
Приложение 1 к Постановлению
От 06.11.2024 года № 900
Правила
хранения, накопления и транспортирования отработанных ртутьсодержащих отходов на территории Ононского муниципального округа
1. Общие положения
1. Правила разработаны в соответствии с Федеральными законами "Об охране окружающей среды", "Об отходах производства и потребления", "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлениями Правительства Российской Федерации.
2. Настоящие Правила устанавливают порядок обращения с отходами производства и потребления в части сбора, накопления, транспортирования, хранения, передачи на обезвреживание и переработки отработанных ртутьсодержащих ламп и приборов (электрические энергосберегающие лампы, градусники и т.д.) на территории  муниципального района «Ононский район». В целях предотвращения вреда жизни и здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде при ненадлежащем обращении при приеме и накоплении отработанных ртутных ламп.

3. Настоящие Правила обязательны для юридических лиц (независимо от организационно-правовой формы) и индивидуальных предпринимателей, а также физических лиц.

2. Термины и определения

2.1. Понятия, используемые в настоящих Правилах, означают следующее:

2.1.1. Отработанные ртутьсодержащие лампы - ртутьсодержащие отходы, представляющие собой выведенные из эксплуатации и подлежащие утилизации осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением и содержанием ртути не менее 0,01 процента;

2.1.2. Потребители ртутьсодержащих ламп - юридические лица или индивидуальные предприниматели, не имеющие лицензии на осуществление деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов I - IV класса опасности, а также физические лица, эксплуатирующие осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением;

2.1.3. Накопление - хранение потребителями ртутьсодержащих ламп, за исключением физических лиц, разрешенного в установленном порядке количества отработанных ртутьсодержащих ламп;

2.1.4. Специализированные организации - юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие сбор, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп, имеющие лицензии на осуществление деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов I - IV класса опасности.

3. Обязанности приобретателей ртутьсодержащих ламп

3.1. Юридические лица и индивидуальные предприниматели:

3.1.1. Организуют накопление (в срок до полугода) отработанных и бракованных ртутьсодержащих ламп.

3.1.2. Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп производят отдельно от других видов отходов в специальных контейнерах, обеспечивающих сохранность отработанных ламп. Допускается хранение и накопление отработанных ртутьсодержащих ламп в неповрежденной таре из-под новых ртутьсодержащих ламп.

3.1.3. В случае возникновения аварийной ситуации в части боя ртутьсодержащих ламп обезвреживание выполняется потребителем самостоятельно с помощью демеркуризационного комплекта, включающего в себя необходимые препараты (вещества) и материалы для очистки помещений от локальных ртутных загрязнений, не требующих специальных мер безопасности при использовании.

3.2. Физические лица:

3.2.1. Отработанные ртутьсодержащие лампы передают самостоятельно, в обязательном порядке в организацию занимающейся сбором и вывозом твердых бытовых отходов в неповрежденной таре.
Самостоятельное обезвреживание, использование, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп потребителем не допускается.

4. Обязанности специализированных организаций

4.1. Специализированная организация обязана организовать места накопления отработанных ртутьсодержащих ламп от физических лиц, проживающих в объектах индивидуального жилого фонда, и обеспечивать надлежащее информирование жителей о графике приема ртутьсодержащих ламп.

4.2. Организациям, или собственник многоквартирного дома, обязан организовать места накопления отработанных ртутьсодержащих ламп от физических лиц, проживающих в объектах многоквартирного жилого фонда. Информировать жителей многоквартирных домов о недопустимости складирования выведенных из эксплуатации ртутьсодержащих ламп в контейнеры для сбора твердых бытовых отходов.

4.3. Сбор, транспортирование и хранение (до полугода) отработанных ртутьсодержащих ламп от потребителей ртутьсодержащих ламп осуществляется только при наличии лицензии на обращение с опасными отходами.

4.4. Сбор и накопление отработанных ртутьсодержащих ламп производится в специальных контейнерах, предназначенных для временного хранения до полугода на этапе накопления транспортной партии перед отправкой на демеркуризацию, переработку.

4.5. В случае отсутствия возможности выделения отдельного помещения для хранения и накопления ламп после замены их следует накапливать до полугода в отдельных запирающихся контейнерах (ящиках), изготовленных из негорючего материала, обеспечивающих сохранность ламп при хранении. Для каждого типа ламп должен быть предусмотрен свой отдельный контейнер. Каждый контейнер должен быть подписан (указать тип ламп, максимальную вместимость контейнера).

4.6. Транспортирование отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляется в соответствии с требованиями правил перевозки опасных грузов.

4.7. Для транспортирования поврежденных отработанных ртутьсодержащих ламп используется специальная тара, обеспечивающая герметичность и исключающая возможность загрязнения окружающей среды.

4.8. Разрабатывают инструкции по организации сбора, накопления, транспортирования и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп применительно к конкретным условиям и назначают в установленном порядке ответственных лиц за обращение с указанными отходами.

4.9. Организуют учет, накопление, хранение и передачу на утилизацию отработанных и бракованных ртутьсодержащих ламп.
Памятка для граждан о правилах эксплуатации и утилизации ртутьсодержащих ламп
Люминесцентные энергосберегающие лампы - качественно новый источник света. Люминесцентная лампа это трубка с электродами, заполненная парами ртути и инертным газом (аргоном), а ее внутренние стенки покрыты люминофором. В отличие от традиционных ламп закаливания спектральный состав видимого излучения люминесцентных энергосберегающих ламп зависит от состава люминофора, в связи с чем последние могут иметь разную цветовую температуру, которая определяет цвет лампы (2700 К - мягкий белый свет, 4200 К - дневной свет, 6400 К -холодный белый свет).

Основными достоинствами люминесцентных энергосберегающих ламп являются значительная световая отдача, что позволяет создать высокие уровни освещенности, экономичность, благоприятный спектральный состав света, диффузность светового потока и сравнительно невысокая яркость. Лучистый поток люминесцентных ламп не оказывает вредного воздействия на организм человека, интенсивность излучения этих ламп в области ультрафиолетовой части спектра незначительна, а обычное стекло, из которого изготовляются трубки люминесцентных ламп, практически не пропускают ультрафиолетовые лучи.

Компактные шарообразные энергосберегающие лампы, имеющие двойное стекло, в части ультрафиолетового излучения полностью безопасны.

Основной негативный момент при использовании люминесцентных ламп - наличие небольшого количества (40-50мг) ртути. Ртуть герметично изолирована в стеклянной трубке, поэтому с точки зрения токсикологии эксплуатация ламп безопасна. Выделение ядовитого вещества в окружающую среду возможно только в случае технического повреждения. Поэтому лампы требуют особой утилизации. Нельзя выбрасывать энергосберегающие лампы в мусоропровод и уличные контейнеры для сбора ТБО. При повреждении ламп необходимо принять меры безопасности: проветрить помещение, при помощи влажной ветоши собрать осколки и капли ртути в герметичную емкость с крышкой, провести влажную уборку.
Широкомасштабное использование ламп без принятия мер по сбору, хранению, обезвреживанию и утилизации при нарушении целостности, неизбежно приведет к попаданию вредного вещества в атмосферный воздух, почву.

В целях безопасности обращения с ртутьсодержащими отходами, лампы пришедшие в негодность, не повреждая, необходимо утилизировать, пользуясь услугами специализированных организаций. Поврежденные ртутьсодержащие лампы опасны для здоровья.

Берегите свое здоровье и здоровье окружающих вас людей!

Памятка

Меры медицинской помощи при отравлении ртутью и её соединениями
1.
Металлическая ртуть относится к чрезвычайно токсичным веществам в основном ингаляционного действия. Несоблюдение правил техники безопасности может привести к ртутным отравлениям. Отравление происходит главным образом при вдыхании паров, 80% вдыхаемой ртути поглощается легкими. Она обладает кумулятивным действием в организме.

Пары ртути не имеют ни цвета, ни запаха, ни вкуса, ни предела насыщения, не оказывают немедленного раздражающего действия на органы дыхания, зрения, кожный покров и т.д. В зависимости от количества поступающей в организм ртути различают острое и хроническое отравление. Острое отравление парами ртути происходит при быстром поступлении их в организм в значительных количествах. Хронические отравления наступают при продолжительном контакте с небольшими концентрациями паров ртути.
2.
Симптомы отравлений. Симптомы острого отравления обнаруживаются в первую очередь в пищеводе. Появляется медно-красная окраска слизистых оболочек рта и глотки, металлический вкус во рту, тошнота, боли в животе, рвотный эффект, температура часто повышается до (38-39)°С.

Через несколько часов, а иногда и дней, может появиться понос, большей частью кровавый. Моча мутная. Наблюдаются покраснения, набухания и кровоточивость десен, на них появляется характерная темная кайма сульфида ртути.

Отравление сопровождается чувством страха, сильными головными болями, болями при глотании, частым пульсом, сердечной слабостью, судорогами икроножных мышц.

При тяжелых отравлениях парами ртути через несколько дней может наступить летальный исход.

Хроническое отравление ртутью (меркуриализм) обычно начинается с ярко выраженными симптомами острого отравления. В дальнейшем постепенно развиваются общее недомогание, снижение аппетита, диспепсия, потеря в весе. Пораженный становится нервным, появляются слабость, сонливость, тяжелые сны, раздражительность, головные боли, боли в суставах и конечностях, апатия. В тяжелых случаях отравления снижается работоспособность, умственная деятельность и память. Постепенно развивается «ртутный тремор» пальцев рук, век, губ и ног, то есть типичный признак ртутной неврастении.

  При хронических отравлениях может наблюдаться скрытый период, когда   полностью    или    частично    отсутствуют    какие-либо   характерные симптомы.
3.
Первая помощь при ртутных отравлениях. В случае явных признаков отравления ртутью желудок пораженного немедленно и неоднократно обильно промывается водой с (20—30)г активированного угля или белковой водой.

Пострадавшему дается выпить около 1 л молока, а затем — взбитый с водой яичный белок. В заключение дается слабительное.

До оказания врачебной помощи необходимо полоскать рот водным раствором бертолетовой соли или 5%-м раствором хлористого цинка.
Пострадавшему необходим полный покой.
4.    Врачебная неотложная помощь.
При   попадании   металлической   ртути    в   желудок   подкожно    или внутримышечно   вводится   5%-й   раствор   «Унитиола»   и   дается   антидот «Metallorum». Предварительно выпивается (200—300) мл воды.
При тяжелых отравлениях парами ртути пострадавшему вводится в (желудок через зонд разведенная в 300 мл воды 1 ложка уксусной эссенции (ледяной уксусной кислоты), а затем— 100 мл антидота «Metallorum». Вместо уксусной эссенции (кислоты) можно использовать 1,5 г лимонной кислоты или 2 г виннокаменной соли. Через 10 минут желудок промывается слегка подкисленной водой до появления «чистой» воды (до нейтральной рН среды). После этой процедуры дается слабительное.

Весьма эффективно свежеприготовленное противоядие Стржижевского. Оно готовится растворением в 100 мл воды 1,25 г бикарбоната натрия, 0,1 г гидроксида натрия, 0,38 г сернокислого магния и (0,5-0,7) г сероводорода. Все приготовленное количество противоядия выпивается в один прием.